
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 13 – LOTTO 

3 VEICOLI COMMERCIALI” PER IL NOLEGGIO DI N. 3 FIAT DOBLO’ CARGO 
 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 86 del 27/02/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Dato atto che il parco auto di proprietà dell’ex ASL di Mantova transitato all’ATS della Val 
Padana è costituito tra l’altro da due Fiat Doblò immatricolati nel 2006 con kilometraggio molto 
elevato e da un Fiat Scudo immatricolato nel 2001 alimentato a gasolio (euro 2) con limitazione 
permanente alla circolazione a seguito delle nuove disposizioni introdotte con l’aggiornamento 
del Piano Regionale degli interventi per la qualità dell’aria - PRIA 2018 (DGR N. 449/18); 
 
Ravvisata pertanto la necessità di sostituire i 3 veicoli commerciali di proprietà ormai obsoleti 
per sopperire alle necessità dei distretti veterinari e del dipartimento Igiene e Prevenzione per le 
attività di vigilanza ed ispezione; 
 
Ricordato che gli automezzi saranno destinati alle attività sanitarie istituzionali; 
 
Precisato che il limite di spesa per autovetture introdotto dal D.L. 24/4/2014 n. 66 convertito con 
L. 23/6/2014 n. 89 art. 15, non si applica ai servizi sanitari svolti per garantire i livelli essenziali 
di assistenza; 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. XI/1046 del 17/12/2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sociosanitario per l’esercizio 2019”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti (ARCA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie 
dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto; 
 
Precisato che non vi sono convenzioni ARCA attive e che, nella programmazione attività di Arca 
per l’anno 2019, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
 
Dato atto che è attiva una convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13” per la fornitura di veicoli 
in noleggio a lungo termine senza conducente nella quale sono inclusi automezzi che rispondo 
alle necessità di questa ATS, in particolare: 

- Lotto 3 – veicoli commerciali: Fiat Doblò cargo 1.3 Multijet 16v 95CV Sx a gasolio 
aggiudicato a LEASYS SPA; 

 
Ritenuto pertanto di acquisire a noleggio n. 3 Fiat Doblò cargo 1.3 Multijet 16v 95CV Sx a 
gasolio alle seguenti condizioni contrattuali: 
- durata 60 mesi 
- 125.000 km 
- Copertura assicurativa R.C.A. senza franchigia 
- Copertura assicurativa KASKO, incendio, furto totale o parziale senza franchigia 
- Pneumatici invernali 
FIAT DOBLO’ CARGO 1.3 MULTIJET Prezzo iva esclusa 
  
Canone noleggio base (mensile) € 111,43 
Copertura assic.va R.C.A. senza franchigia (mensile) € 15,00 
Copertura assic.va KASKO, incendio, furto senza franchigia 
(mensile) 

€ 20,00 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Pneumatici invernali (mensile) € 12,00 
Totale canone mensile unitario € 158,43 
TOTALE CANONE MENSILE x 3 automezzi € 475,29 
TOTALE CANONE ANNUO x 3 automezzi € 5.703,48 
TOTALE CANONE  60 mesi x 3 automezzi € 28.517,40 
 
Considerato che l’onere complessivo relativo al noleggio di 3 automezzi, per un periodo di 60 
mesi a decorrere dalla data di consegna, è quantificato in € 28.517,40 (iva 22% esclusa), pari a 
€ 5.703,48 annui (iva 22% esclusa); 
 
Ritenuto di stimare in € 3.000,00 (iva 22% esclusa) l’onere derivante da eventuali eccedenze 
chilometriche a fine contratto; 
 
Ricordato che la convenzione prevede: 

- La consegna entro 150 giorni solari dalla conferma dell’ordinativo di fornitura per gli 
autoveicoli a benzina/gasolio; 

- Manutenzione ordinaria e straordinaria, pneumatici, riparazioni di carrozzeria; 
- Veicolo sostitutivo in caso di fermo tecnico o danno grave, furto o riparazione non idonea; 
- Soccorso stradale; 
- Copertura assicurativa; 
- Fatturazione con cadenza mensile nel mese successivo a quello di competenza, con 

pagamento a 60 gg. data ricevimento fattura; 
 
Dato atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta 
aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it”; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

1. di aderire alla convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13” per la fornitura di veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente –  lotto 3 veicoli commerciali; 
 

2. di stipulare il contratto, mediante ordinativo di fornitura telematico, con la ditta LEASYS 
SPA di Torino, c.so Agnelli 200 relativamente a n. 3 Fiat Doblò cargo 1.3 Multijet 16v 
95CV Sx a gasolio per un importo complessivo di € 28.517,40 + iva 22% (CIG 
7790160366); 
 

3. di autorizzare la dott.ssa Pierina Ghilardi alla stipula in modalità elettronica 
dell’ordinativo di fornitura sul portale CONSIP; 

 
4. di dare atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte 

della ditta aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica 
“Acquistinretepa.it” e che la durata dei noleggi è di 60 mesi decorrenti dalla data di 
consegna degli autoveicoli; 
 

5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 
38.451,23 (IVA 22% inclusa) e viene registrato come segue: 
 

a)  € 34.791,23 (iva inclusa) sul conto 707240020 “Noleggi autovetture” del bilancio 
sanitario di questa agenzia per gli anni 2019/2024 così suddivisi: 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

ANNO IMPORTO 
2019 (5 mesi) € 2.899,27 
2020 € 6.958,25 
2021 € 6.958,25 
2022 € 6.958,25 
2023 € 6.958,25 
2024 (7 mesi) € 4.058,96 
 

b) €   3.660,00 (iva inclusa) per eventuali eccedenze chilometriche a fine contratto sempre 
sul conto 707240020 del bilancio sanitario per l’anno 2024; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 570,35 pari al 
2% del valore del contratto (escluso il conguaglio per eventuali eccedenze 
chilometriche), sarà destinato per l’80% al personale non dirigente che ha 
svolto/svolgerà funzioni tecniche per il presente appalto e per il 20% ad investimenti; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016,  il responsabile dell’UOS Tecnico Patrimoniale;  
 

8. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 
all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

